
352tr 9. Marts 1905: 1. Bet. af Lovi. om Tillæg til Lov om Foiiiandl. af Margarine. 3N29 

mere Regler desangaaende skulle fremsæt- 
tes af Landbrugsministeren. Jeg ønsker 
kun at knytte nogle faa Bemærkninger til 
Lovforslaget om den Maade, hvorpaa man 
ifølge Motiverne til Lovforslaget tænker 
at føre det ud i Livet. Da det jo er umu- 
ligt kvantitativt at bestemme Sesamolie- 
mængden i Margarinen, fordi de forskellige 
Sesamoliers Farvereaktion er endog meget 
forskellig, taler Billighed for, at der gøres 
et Skel mellem den udenlandske og den 
indenlandske Margarine, for saa vidt det 
administrativt paabydes, at Margarinen 
skal indeholde mindst 10 pCt. Sesamolie. 
Den indenlandske Margarinefabrikant vil 
nemlig være nødt til at tilsætte de fulde 
10 pCt., idet Kontrollen med den inden- 
landske Margarine er langt mere effektiv, 
end den vil kunne være med den uden- 
landske Margarine. Det vil af de inden- 
landske Margarinefabrikanters autoriserede 
Bøger let kunne lade sig paavise, hvilken 
Tilsætning der er sket. Anderledes for- 
holder det sig med den udenlandske 
Margarinefabrikation, idet man der kun 
kan kontrolere Tilsætningen ved en Paa- 
visning af Farvereaktionen. 

Som jeg før nævnte, er det ikke mu- 
ligt at bestemme Kvantiteten af den til- 
satte Sesamolie, fordi Farvereageringen er 
forskellig, og dertil kommer, at man ved 
Tilsætning af Farvestof, f. Eks. Anilin, 
kan gribe forstyrrende ind med Hensyn til 
den Farve, som fremkommer ved de Me- 
toder, der benyttes. Administrationen vil 
der kunne gaa to Veje, enten at forbyde 

. Tilsætningen af Anilinfarvestof i den ind- 
førte Margarine eller paabyde Anvendelse 
af en Metode, hvorved disse Anilinfarve- 
stoffer affarves. Jeg er ikke sagkyndig 
paa dette Omraade, men det er mig med- 
delt, at Anilinfarvestofferne affarves ved 
Tilsætning af Tinklor. Derom vil f. Eks. 
Steins Laboratorium kunne give fornøden 
Underretning, hvis det kommende Udvalg 
vil søge saadan, eller hvis Ministeren, in- 
den den administrative Bestemmelse træ- 
der i Kraft, vil indhente Underretning 
홢 derom. I Tilfælde af, at man ved Anven- 

delse af Tinklor vil kunne affarve disse 
Anilinfarvestoffer, vil det jo ikke være 
nødvendigt at forbyde saadan Tilsætning, 
men i modsat Fald vil Tilsætning admini- 
strativt kunne forbydes efter Lovforslagets 
Tekst. 

For ikke at forurette de indenlandske 
Margarinefabrikanter i Forhold til de uden- 
landske, kunde jeg tænke mig, at der ad- 
ministrativt fastsattes to . Farvereageringer, 
en for den indenlandske og en for den 

udenlandske Margarine. Sesamoliereagerin- 
gen- 홢 thi det er jo Sesamolie, der tæn- I 
kes som det Røbestof, der skal bringes i 
Anvendelse  ̂홢 skulde da for den inden- 
landske Margarines Vedkommende fastsæt- 
tes til den i Praksis svagest mulige Farve, 
medens den for den udenlandske Marga- 
rines Vedkommende skulde sættes til den 
i Praksis stærkest mulige Farvereagering. 
Saafremt dette bliver Tilfældet, vil rrìlsæt- 
ningen af 10 pCt. Sesamolie kunne paa- 
vises for de indenlandske Margarinefabri- 
kanters Vedkommende ved deres autori- 
serede Bøger, og saaledes, at dersom der 
ved Prøveudtagning og Farvereagering for 
denne Margarines Vedkommende skulde 
vise sig en svagere Farvereaktion end fore- 
skrevet, skulde og maatte denne skyldes 
forskellige Egenskaber ved den anvendte 
Sesamolie, idet Farvereaktionen er for- 
skellig efter Oliens Beskaffenhed, m. m. 
Den bedste Olie reagerer svagest, og man 
skulde nødig ved administrative Bestem- 
melser faa de indenlandske Margarine- 
fabrikater til at anvende en daarligere 
Sesamolie i Fabrikationen, for at frem- 
kalde en stærkere Reaktion. For de uden- 
landske Margarinefabrikanters Vedkom- 
mende skulde den stærkest mulige Farve- 
reagering være den gældende, og derved 
vil der være Sikkerhed for, at de uden- 
landske Margarinefabrikanter ikke paa no- 
gen Maade kunde faa Margarine gennem 
Kontrollen uden at der virkelig var tilsat 
mindst 10 pCt. Sesamolie, som Tanken 
har været. Der er ganske vist ikke i Lov- 
forslaget udtrykkelig bestemt, at det skal 
være 10 pCt., men det fremgaar af Moti- 
verne, at det har været Tanken, og for 
saa vidt det er rigtigt, at der i Frankrig 
foreligger .et Lovforslag, i hvilket det be- 
stemmes, at Smørindførslen forbydes fra 
de Lande, der ikke have den Bestemmelse, 
at der skal tilsættes Margarinen mindst 
10 pCt. Sesamolie, vilde det være i højeste 
Grad uheldigt for Danmark, om vi ikke 
fik en saadan udtrykkelig Bestemmelse, 
thi i modsat Fald vilde jo Smørindførsel 
fra Danmark til Frankrig være forbudt 
efter en saadan Lovs Ikrafttræden. Det 
er en Selvfølge, at ved Indførsel af uden- 
landsk Margarine maatte der i hvert en- 
kelt Tilfælde udtages Prøver og konstateres, 
at den virkelig har en saa høj Farvereak- 
tion, som er bleven paabudt. 

Til disse Bemærkninger skal jeg ind- 
skrænke .mig og for øvrigt anbefale For- 
slaget til hurtig Fremme og til Tingets 
Velvillie. 


